
Хроника
2 Бакинский рабочий

суббота, 17 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 5 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

1. Назначить членами Кабинета 
Министров Азербайджанской Ре-
спублики следующих лиц:

1.1. первый заместитель пре-
мьер-министра Азербайджанской 
Республики - Ягуб Абдулла оглу Эй-
юбов;

1.2.  заместитель премьер-мини-
стра Азербайджанской Республики 
- Али Джавад оглу Ахмедов;

1.3. заместитель премьер-мини-
стра Азербайджанской Республики 
- Шахин Абдулла оглу Мустафаев;

1.4.  министр внутренних дел Азер-
байджанской Республики - Вилаят 
Сулейман оглу Эйвазов;

1.5.  министр экологии и природ-
ных ресурсов Азербайджанской Респу-
блики - Мухтар Бахадур оглу Бабаев;

1.6. министр науки и образова-
ния Азербайджанской Республики - 
Эмин Эльдар оглу Амруллаев;

1.7. министр энергетики Азер-
байджанской Республики - Парвиз 
Огтай оглу Шахбазов;

1.8. министр труда и социаль-
ной защиты населения Азербайд-
жанской Республики - Сахиль Ра-
фиг оглу Бабаев;

1.9. министр по чрезвычайным 
ситуациям Азербайджанской Ре-
спублики - Кямаледдин Фаттах оглу  
Гейдаров;

1.10. министр молодежи и спор-
та Азербайджанской Республики - 
Фарид Фазиль оглу Гаибов;

1.11. министр иностранных дел 
Азербайджанской Республики - 
Джейхун Азиз оглу Байрамов;

1.12. министр экономики Азер-
байджанской Республики - Микаил 
Чингиз оглу Джаббаров;

1.13. министр сельского хозяй-
ства Азербайджанской Республи-
ки - Меджнун Гадир оглу Мамедов;

1.14. министр финансов Азер-
байджанской Республики - Самир 
Рауф оглу Шарифов;

1.15. министр культуры Азер-
байджанской Республики - Адиль 
Габиль оглу Керимли;

1.16. министр обороны Азер-
байджанской Республики - Закир 
Аскер оглу Гасанов;

1.17. министр оборонной промыш-
ленности Азербайджанской Респу-
блики - Вугар Валех оглу Мустафаев;

1.18. министр цифрового развития 
и транспорта Азербайджанской Ре-
спублики - Рашад Наби оглу Набиев;

1.19. министр здравоохранения 
Азербайджанской Республики - Тей-
мур Юсиф оглу Мусаев;

1.20. председатель Государствен-
ного комитета по проблемам семьи, 

женщин и детей Азербайджанской 
Республики - Бахар Авяз гызы Му-
радова;

1.21. председатель Государствен-
ного комитета по работе с диаспо-
рой Азербайджанской Республики 
- Фуад Рауф оглу Мурадов;

1.22. председатель Государствен-
ного таможенного комитета Азер-
байджанской Республики - Шахин 
Солтан оглу Багиров;

1.23. начальник Государствен-
ной пограничной службы Азербайд-
жанской Республики - Эльчин Иса-
га оглу Гулиев;

1.24. председатель Государствен-
ного комитета по статистике Азер-
байджанской Республики - Таир Ягуб 
оглу Будагов;

1.25. председатель Государствен-
ного комитета по градостроительству 
и архитектуре Азербайджанской Ре-
спублики - Анар Адиль оглу Гулиев;

1.26. председатель Государствен-
ного комитета по делам беженцев 
и вынужденных переселенцев Азер-
байджанской Республики - Ровшан 
Шукюр оглу Рзаев;

1.27. начальник Государствен-
ной миграционной службы Азер-
байджанской Республики - Вюсал 
Афган оглу Гусейнов;

1.28. начальник Службы государ-
ственной безопасности Азербайд-
жанской Республики - Али Наги 
оглу Нагиев;

1.29. начальник Службы внешней 
разведки Азербайджанской Респу-
блики - Орхан Седьяр оглу Султанов;

1.30. начальник Государственной 
службы по мобилизации и призыву 
на военную службу Азербайджан-
ской Республики - Мурсал Горхмаз 
оглу Ибрагимов;

1.31. председатель Государствен-
ного агентства водных ресурсов Азер-
байджана - Заур Рауф оглу Микаилов;

1.32. председатель Государствен-
ного агентства по туризму Азербайд-
жанской Республики - Фуад Гумбат 
оглу Нагиев;

1.33. председатель Агентства про-
довольственной безопасности Азер-
байджанской Республики - Гошгар 
Илахи оглу Тахмазли;

1.34. начальник Национально-
го архивного управления Азербайд-
жанской Республики - Аскер Адиль 
оглу Расулов.

2. Настоящее Распоряжение всту-
пает в силу со дня подписания.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 16 февраля 2024 года

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. До назначения министра юсти-
ции Азербайджанской Республики 
временное исполнение этой долж-
ности возложить на заместителя ми-
нистра юстиции Азербайджанской 

Республики Азера Мамед оглу Джа-
фарова.

2. Настоящее Распоряжение всту-
пает в силу со дня подписания.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 16 февраля 2024 года

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. До назначения председателя 
Государственного комитета по ра-
боте с религиозными образовани-
ями Азербайджанской Республики 
временное исполнение этой должно-
сти возложить на первого замести-
теля председателя Государственного 
комитета по работе с религиозны-

ми образованиями Азербайджан-
ской Республики Сайяда Адиль оглу 
Салахлы.

2. Настоящее Распоряжение всту-
пает в силу со дня подписания.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 16 февраля 2024 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О новом составе Кабинета Министров 
Азербайджанской Республики

О возложении на А.М.Джафарова 
временного исполнения должности 

министра юстиции 
Азербайджанской Республики

О возложении на С.А.Салахлы временного 
исполнения должности председателя 
Государственного комитета по работе 

с религиозными образованиями 
Азербайджанской Республики

16 февраля Президент Азер-
байджанской Республики  
Ильхам Алиев, находящийся 
с визитом в Мюнхене для уча-
стия в 60-й Мюнхенской кон-
ференции по безопасности, 
встретился по обращению про-
тивоположной стороны с гене-
ральным содиректором ита-
льянской компании Leonardo 
Лоренцо Мариани.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, вы-
разив признательность за встречу, 
Лоренцо Мариани от имени семьи 
компании Leonardo сердечно по-
здравил главу государства с побе-
дой на президентских выборах. Он 
подчеркнул, что сотрудничество 
компании с нашей страной, исхо-
дя из стратегического партнерства 
между Италией и Азербайджаном, 

успешно развивается.
Глава государства поблагодарил 

за поздравления.
Президент Ильхам Алиев выра-

зил удовлетворение сотрудничеством 
между Азербайджаном и компани-
ей Leonardo. Глава государства от-
метил, что в поздравительном по-

слании, направленном ему Прези-
дентом Италии по случаю победы 
на президентских выборах, гово-
рится о том, что итальяно-азер-
байджанские связи находятся на 
совершенном уровне. Президент  
Ильхам Алиев в свою очередь также 
подчеркнул, что азербайджано-ита-
льянские связи действительно но-
сят совершенный характер и раз-
виваются на основе стратегическо-
го партнерства.

В ходе беседы состоялся обмен 
мнениями по вопросам сотрудниче-
ства между Азербайджаном и ком-
панией Leonardo в различных на-
правлениях, в том числе в области 
кибербезопасности и в космической 
сфере, а также взаимодействия меж-
ду SOCAR и компанией Leonardo, 
было выражено удовлетворение со-
трудничеством.

Визит Президента Азербайджана 
Ильхама Алиева в Мюнхен
Встреча с генеральным содиректором компании Leonardo

16 февраля Президент Азер-
байджанской Республики  
Ильхам Алиев встретился в Мюн-
хене по обращению противопо-
ложной стороны с действующим 
председателем ОБСЕ, министром 
иностранных, европейских дел 
и торговли Республики Мальта 
Яном Боргом.

Ян Борг поздравил главу государ-
ства с победой на президентских вы-
борах.

Выразив признательность за по-
здравления, глава государства в свою 
очередь передал поздравления по слу-
чаю действующего председательства 
Мальты в ОБСЕ.

Отметив важность уже официаль-
ного упразднения ряда механизмов 
в рамках ОБСЕ, являющихся пере-
житками прошлого, - в этом контек-
сте таких совершенно бездействую-
щих структур, как Минская группа 

ОБСЕ, Комитет планирования высо-
кого уровня и личный представитель 
действующего председателя ОБСЕ, 
Президент Азербайджана подчер-
кнул значение расходования бюд-
жета в рамках ОБСЕ на более целе-
направленные и значимые проекты.

Глава государства сказал, что кара-

бахский конфликт уже урегулирован, 
Азербайджан обеспечил свой сувере-
нитет и территориальную целостность.

Президент Ильхам Алиев довел 
до внимания, что процесс нормали-
зации между Арменией и Азербайд-
жаном носит двусторонний характер.

Министр иностранных, европей-

ских дел и торговли Мальты передал на 
встрече поздравления по случаю пред-
стоящего проведения в Азербайджа-
не СОР29, отметил, что Мальта также 
чутко относится  к проблемам, с ко-
торыми малые островные государ-
ства сталкиваются в результате из-
менения климата, и в этой связи вы-
разил готовность к сотрудничеству 
с Азербайджаном.

Глава государства подчеркнул, что 
Азербайджан является сторонником 
инклюзивной концепции в рамках 
СОР и очень чутко относится к про-
блемам, с которыми малые остров-
ные государства сталкиваются в ре-
зультате изменения климата.

На встрече говорилось о том, что 
в период председательства Азербайд-
жан будет уделять особое внимание 
данному вопросу, в этом контексте 
была выражена готовность к  сотруд-
ничеству с Мальтой, в том числе с ис-
пользованием платформы ОБСЕ.

Состоялась встреча Президента Азербайджана 
Ильхама Алиева с действующим председателем ОБСЕ Яном Боргом

16 февраля в Мюнхене по об-
ращению противоположной 
стороны состоялась встреча 
Президента Азербайджанской 
Республики Ильхама Алиева 
с президентом Европейского 
банка реконструкции и разви-
тия (ЕБРР) Одиль Рено-Бассо.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, Одиль 
Рено-Бассо передала поздравления 
по случаю победы главы государства 
на президентских выборах.

Президент Ильхам Алиев по-
благодарил за поздравления.

Президент Европейского банка 
реконструкции и развития выразила 
удовлетворение участием Азербайд-
жанского Каспийского морского па-
роходства в проектах наращивания 
флота как на Каспийском, так и Чер-
ном морях. Отметив также, что ЕБРР 
придает большое значение проекту 
«Средний коридор» и в этом кон-
тексте высоко оценивает сотрудни-
чество с Азербайджаном, она под-

черкнула, что банк готов участво-
вать в подобных проектах.

Одиль Рено-Бассо сказала, что 
ЕБРР одновременно выступает в роли 
партнера Азербайджана в области 
управления водными ресурсами и го-
тов оказать поддержку проектам, ре-
ализуемым правительством в этом 
направлении. Она также отметила, 

что ЕБРР одобряет и поддерживает 
сотрудничество между руководи-
мым ею банком и Азербайджаном 
в рамках СОР29 и в этом контексте 
политику нашей страны, связанную 
с проектами возобновляемой энер-
гии и «зеленым» переходом.

Глава государства выразил удов-
летворение сотрудничеством между 

Азербайджаном и ЕБРР. Подчеркнув 
важное значение сотрудничества 
с Каспийским морским пароход-
ством, а также в области Средне-
го коридора и управления водны-
ми ресурсами, Президент Ильхам 
Алиев отметил, что в Азербайджане 
придается большое значение про-
ектам «зеленого» перехода и раз-
вития возобновляемых энергети-
ческих ресурсов, уже в ближайшее 
время наша страна будет выступать 
в качестве экспортера возобновля-
емых энергоресурсов.

На встрече было подчеркнуто, 
что изменение климата уже оказы-
вает влияние и на регион Южно-
го Кавказа, в частности понизился 
уровень воды в Каспийском море, 
в Азербайджане также наблюдается 
обмеление  рек, ощущаются и дру-
гие последствия. В ходе беседы были 
затронуты вопросы сотрудничества 
между ЕБРР и Азербайджаном так-
же в проектах опреснения воды Ка-
спийского моря.

Состоялась встреча Президента Азербайджана 
Ильхама Алиева с президентом Европейского банка  
реконструкции и развития

Ваше превосходительство!
Очень рад передать Вам поздрав-

ления по случаю Вашего переизбра-
ния Президентом Азербайджана. 
Под Вашим руководством Азербайд-
жан в течение 20 лет добился обе-
спечения и защиты стабильности, 
экономического развития и рели-
гиозной свободы. Уверен, что Ваше 
переизбрание на пост Президента 

и впредь будет обеспечивать вашей 
стране блестящее и благополучное 
будущее.

Государство Израиль высоко 
ценит отношения с Азербайджан-
ской Республикой. Наши двусторон-
ние связи приносят очень важные 
экономические, политические вы-
годы, пользу в сфере безопасности. 
Мы привержены этому прочному 

и устойчивому партнерству.
Хочу выразить личную призна-

тельность за возможность взаимо-
действия с Вами для дальнейшего 
развития и укрепления связей между 
Азербайджаном и Израилем. Я вы-
соко ценю высокое гостеприимство, 
оказанное Вами Михаль и мне во 
время прошлогоднего визита в вашу 
прекрасную страну.

Поддерживая наши взаимные 
интересы в предстоящие годы, с не-
терпением ожидаю сотрудничества 
с Вами для продолжения углубления 
отношений между нашими странами.

С уважением

Ицхак Герцог,
Президент 

Государства Израиль

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству господину Ильхаму Алиеву

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 17 февраля, (№32).- С.2.




